
SEXTA-fEirA, 19 dE dEzEmbro dE 20088
Diário OficialExecutivo  3

críticos, limpeza lateral, abertura de valetas e drenagem na 
rodovia PA-136, trecho: Vicinal (Pitimandeua/inhangapi), numa 
extensão de serviços de 20,00 km, sob jurisdição do 1°  N.R., 
devi-se consignar uma prorrogação de prazo por mais 166 dias 
corridos em virtude de acréscimo de serviços de execução de 
bueiro e a grande incidência de chuvas na região prejudicando 
assim os serviços de terraplenagem.
Isto posto, o prazo contratualmente prorrogado fica assim 
discriminado; 241 dias corridos a contar de 08/04/2008 (data 
inicial da O.S.),  até 05/12/2008 (data final da prorrogação).
Modalidade: T.P. 001/2008 – Ajur 013/2008 – DTT
Data: 23/06/2008
Ordenador: VALDIR GANZER -  Secretário de Estado  de 
Transportes.

EXTRATO DE ORDEM DE sERVIÇO.
Ordem de Serviço nº 228 / 2008 – D.T.T. – Processo: 2008 / 
333874
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / CFA 
CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA - 
CNPJ – 83.318.022/0001-21 Objeto: Recuperação de estradas 
vicinais no município de Água Azul do Norte, trecho; Vicinal 
Continental / Seringa / Chapéu de palha / Resfriado / juçara 
/ Paraguassu, numa extensão de serviços de 78,00 km, sob 
jurisdição do 6º N.R.
Modalidade da Licitação:T. P. 065 / 2008- 001- Ajur Nº 
134/2008
Valor: R$ 584.903,00
Prazo de  Execução : 90 (Noventa ) dias corridos.
Vigência: 27/ 11 / 2008 à  25 / 02 / 2009
Data: 27 / 11 / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.

1ª. ORDEM DE AlTERAÇÃO DE pRAZO DA O.s. Nº 
035/2007 – D.T.H.

Processo: 2007/360164
Partes: SETRAN - CNPJ n.º04.953.717/0001-09/ Daniel de 
Oliveira Prestes –C.N.P.J. 78.856.426/2340-00.
Modalidade de Licitação: CartaConvite. n.º 238/2007-001
Objeto: Serviços de Locução e Sonorização do Terminal 
Hidroviáriode Belém – PA – Armazém 10 CDP.
Data: 13/11/2008
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias corridos.
Vigência: A vigência contratual fica descriminado a 545 
diascorridos a contar de 14/11/2007 (data inicial da OS), até 
12/05/2009 (datafinal prorrogada)
Ordenador:VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes

pORTARIA Nº 154/2008 - IDEsp DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
NOMEAR Rosinete das Graças Farias Nonato, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, do 
Instituto de Desenvolvimento econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, a contar de 17 de dezembro de 2008.     
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP
pORTARIA Nº 155/2008 - IDEsp DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
NOMEAR José Ferreira da Rocha, para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.3, do Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, a contar de 14 de janeiro de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP
pORTARIA Nº 156/2008 - IDEsp DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

através da Portaria nº 020/2008 - IDESP de 25 de março de 
2008.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no 
período de 02/01 a 01/02/2009, ao servidor Mario Jorge Brasil 
Xavier, identidade funcional nº. 5861357/1, ocupante do cargo 
de Assessor Técnico I, lotado no Instituto de Desenvolvimento, 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, referente ao 
exercício 2008/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

pORTARIAs DIVERsAs
pORTARIA Nº22.852 DE 18-12-08

Exonerar, a pedido, José de Anchieta Lima de Oliveira, matrícula 
nº0100467, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete de 
Conselheiro TCE-CPC-200 NS-03, a partir de 31-12-2008.

pORTARIA Nº22.853 DE 18-12-08
Exonerar, a pedido, Cilene de Oliveira Cebolão, matrícula 
nº0100674, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete de 
Conselheiro TCE-CPC-200 NS-03, a partir de 31-12-2008.

pORTARIA Nº22.854 DE 18-12-08
Exonerar, a pedido, Ebert Fonteles Oliveira e Silva, matrícula 
nº0100645, do cargo em comissão de Assistente de Auditor 
TCE-CPC-200 NM-02, a partir de 31-12-2008.

pORTARIA Nº22.855 DE 18-12-08
Exonerar, a pedido, Edilson Oliveira e Silva Júnior, matrícula 
nº0100526, do cargo em comissão de Assessor Técnico de Nível 
Superior TCE-CPC-200 NS-02, a partir de 31-12-2008.

pORTARIA Nº22.856 DE 18-12-08
Exonerar, a pedido, Hermann Franz Facioli Braga, matrícula 
nº0100709, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro 
TCE-CPC-200 NS-02, a partir de 31-12-2008.

pORTARIA Nº22.857 DE 18-12-08
Exonerar, a pedido, Ivana Batista da Cunha Braga, matrícula 
nº0100700, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro 
TCE-CPC-200 NS 02, a partir de 31-12-2008.

pORTARIA Nº22.858 DE 18-12-08
Exonerar, a pedido, Ivone Teixeira Firmino, matrícula 
nº0100176, do cargo em comissão de Assistente de Conselheiro 
TCE-CPC-200 NM-02, a partir de 31-12-2008.

pORTARIA Nº22.859 DE 18-12-08
Exonerar, a pedido, Janice Klivia de Oliveira Moreira, matrícula 
nº0100644, do cargo em comissão de Assessor Técnico de Nível 
Superior TCE-CPC-200 NS-02, a partir de 31-12-2008.

pORTARIA Nº22.860 DE 18-12-08
Exonerar, a pedido, Karen Loureiro Lima, matrícula nº0100696, 
do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro TCE-CPC-200 
NS-02, a partir de 31-12-2008.

pORTARIA Nº22.861 DE 18-12-08
Exonerar, a pedido, Lorena Loureiro Chaves, matrícula 
nº0100658, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro 
TCE-CPC-200 NS-02, a partir de 31-12-2008.

pORTARIA Nº22.862 DE 18-12-08
Exonerar, a pedido, Marcelo do Nascimento Bastos, matrícula 
nº0100528, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete de 
Conselheiro TCE-CPC-200 NS-03, a partir de 31-12-2008.

pORTARIA Nº22.863 DE 18-12-08
Exonerar, a pedido, Ranieri Teles Vasconcelos, matrícula 
nº0100676, do cargo em comissão de Assistente de Conselheiro 
TCE-CPC-200 NM-02, a partir de 31-12-2008.

pORTARIA Nº22.864 DE 18-12-08
Exonerar, a pedido, Ricardo Alexandre Sampaio Braga, matrícula 
nº0100710, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro 
TCE-CPC-200 NS-02, a partir de 31-12-2008.

pORTARIA Nº22.865 DE 18-12-08
Exonerar, a pedido, Rosemary Felippe Jorge, matrícula 
nº0100560, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete de 
Conselheiro TCE-CPC-200 NS-03, a partir de 31-12-2008.

pORTARIA Nº22.866 DE 18-12-08
Exonerar, a pedido, Severino da Silva Lima, matrícula 
nº0100586, do cargo em comissão de Assistente de Direção 
TCE-CPC-200 NM-01, a partir de 31-12-2008.

pORTARIA Nº22.867 DE 18-12-08
Exonerar, a pedido, Mylene Pinheiro Lauzid, matrícula 
nº0100544, do cargo em comissão de Assistente de Direção 
TCE-CPC-200 NM-01, a partir de 31-12-2008.

pORTARIA Nº22.868 DE 18-12-08
Exonerar, a pedido, Vera Maria de Guapindaia Braga, matrícula 
nº0072988, do cargo em comissão de Assistente de Direção 
TCE-CPC-200 NM-01, a partir de 31-12-2008.

pORTARIA Nº22.869 DE 18-12-08
Exonerar, a pedido, Marta Lucia Barbosa Silva Maestri, matrícula 
nº0100675, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro 
TCE-CPC-200 NM-02, a partir de 31-12-2008.

NOTIFICAÇÃO DE JUlGAMENTO Nº 001 / 2009
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o Sr. 
ARACY DO SOCORRO DA GAMA BENTES, Prefeito à época, de 
que no dia 06.01.2009, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2004/50406-8, que trata da tomada de 
contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM, 
em face do Convênio SEDUC nº 015/98 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de dezembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JUlGAMENTO Nº 002 / 2009
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o Sr. 
JUSCELINO ALVES RODRIGUES, Prefeito à época, de que no dia 
06.01.2009, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2005/52652-1, que trata da prestação de contas 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO, em face do 
Convênio SEDUC nº 241/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de dezembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JUlGAMENTO Nº 003 / 2009
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o Sr. 
CÉLIO CONCEIÇÃO MARTINS DO MONTE, Presidente, de que no 
dia 06.01.2009, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2007/51925-4, que trata da tomada de contas 
instaurada na RÁDIO COMUNITÁRIA REVOLUÇÃO PARÁ FM, 
referente ao Convênio ASIPAG nº 224/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de dezembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JUlGAMENTO Nº 004 / 2009
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o Sr. 
LINDANOR MARIA RIBEIRO FERREIRA, Presidente, de que no 
dia 06.01.2009, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2004/53759-9, que trata da prestação de contas 
do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DO PARÁ, em 
face do Convênio SECTAM/FEMA nº 002/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de dezembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JUlGAMENTO Nº 005 / 2009
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o Sr. 
LUIZ FURTADO REBELO, Prefeito, de que no dia 06.01.2009, 
às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 
2006/50103-8, que trata da tomada de contas instaurada na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES, em face do Convênio 
SEPOF nº 481/2002 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de dezembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JUlGAMENTO Nº 006 / 2009
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o Sr. GANDOR CALIL HAGE NETO, Prefeito, de que no dia 


